
##8,AGRONOMIJA,SPOMENICE,ČEŠKA,J:ČEŠKI 

#NNČESKOSLOVENSKÁ 

AKADEMIE ZEMĚDĚLSKÁ 

V PRVÉM DESÍTILETÍ 

= = 

1 # N P 1 9 2 4 - 1 9 3 4 

NAPSALI: ING. DR. #A1EDVARD REICH# A ING. #A2BOHUŠ VLÁČIL 



ČESKOSLOVENSKA 
AKADEMIE ZEMĚDĚLSKÁ 

V PRVÉM DESÍTILETÍ 
1924-1934 

Nap sá li 

Ing. Dr. E D V A R D REICH 

a 

Ing. B O H U Š V L Á Č I L • 

V # M M P R A Z E #GG1935 

#PPNákladem Československé Akademie Zemědělské 



ÚVODEM 
Československá Akademie Zemědělská uzavírá první desíti-

letí své činnosti. Doba to poměrně velmi krátká k splnění velkého 
pracovního programu, který jí určili její zakladatelé a jejž schválilo 
ustavující valné shromáždění. Dostačující však k tomu, aby pro-
kázala, že založení nebylo náhodné, nýbrž výsledkem soustavných 
snah několika generací vědeckých a odborných pracovníků země-
dělských, bylo skutečně potřebné a že přineslo prospěch a dobro 
našemu výkonnému zemědělství i zemědělské vědě. 

Před 10 lety připravil Zakladatelský Sbor*) v 6 schůzích vše 
potřebné k vytvoření nové vědecké společnosti zemědělské. Byla 
to událost významu mimořádného a čin jistě odvážný. Přípravy 
k založení ČAZ jsou vylíčeny v článku , Jak jsme zakládali Česko-
slovenskou Akademii Zemědělskou", uveřejněném v díle ,,Památce 
Kunéše Sonntaga") je to dosud prvý příspěvek k historii vzniku 
naší Akademie. K formálnímu založení Akademie došlo dne 28. 
prosince 1924. Konalo se Za přítomnosti tehdejšího ministra země-
dělství dr. Milana Hodži, zástupců úřadů, institucí a korporací a 
účasti 125 členů, representujleích všechny obory zemědělské čin-
nosti. Schválen byl statut připravený Zakladatelským sborem. Pre-
sidentem jednomyslně zvolen ministr zemědělství dr. Milan Hodža, 
vicepresidenty dr. Jul. Stoklasa a Kuneš Sonntag a gen. sekretářem 
ing. dr. Ed. Reich. Tito první funkcionáři mladé vědecké společ-
nosti zemědělské.až na vicepresidenta Kuneše Sonntaga (zemřel 
29. března 1931) -— vykonávají své čestné a zároveň odpovědné 
funkce po celé prvé desítiletí. 

*) Členy Zakladatelského Sboru byli: Ing. F. Klindera, red. Fr. Obrtel, dr. 
Ed. Reich, dr. Jar. Smolák, Kuneš Sonntag, dr. Jul. Stoklasa, dr. K. Siman, dr Ant. 
štefánek a dr. Jos. Taufer. 



O B S A H 

Úvodem . , . . . . . . . . . . , 8 . . . . . . . . . . . . . ; . . . 5 
Z pracovních úkolů i výsledků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

Pro zemědělskou vědu 9 
Předkládání a publikování vědeckých prací 11 
Pro lepší výsledky vědecké práce • • • • • • • • . . . 14 

Pro zemědělskou -praksi 18 
Ve prospěch rolnictví . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . 20 
Pro lesnictví . . . . . . . . . . . . . • • . . • • • • 24 
V zájmu zahradnictví, oVocnictví a vinařství . . . . . . . . . . .. . 25 
Ve prospěch zemědělského průmyslu . . . . . . . . . . . . . . . 26 
Akce soukromohospodářské a zemědělskopolitické . 28 
Studium regionálních otázek zemědělských . . . . . . . . . . . . 30 
Pro zmírnění zemědělské krise a plánování v zemědělství 32 
Úspěšnější šíření zemědělského pokroku v praksi . . . . . . . . . . . 37 

Ocenění činnosti zasloužilých zemědělských p r a c o v n í 39 
Styky s cizinou, zvláště národy slovanskými a účast při řešení problémů mezi-

národních 44 
Spolupráce zemědělských intelektuálu . . . . . . . . • • • . . . . 44 
Styky s národy slovanskými 45 
Spolupráce na forU mezinárodním • • • • • • • • • • 48 

Ústavy Československé Akademie Zemědělské: 
Ústřední zemědělská knihovna a čítárna . . . . . . . • • • . . . . . 53 
Ústav pro zemědělskou politiku , . . . . . . • • • • • • • • • • • « 58 
Vnitřní pracovní ořganisace . . . . . . . . . . . . • • • • . • • 59 

Závěrem . . > . . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • > i • 6 3 

Zemřelí členové v prvém desítiletí . . . . . . . . . . . . . • • • • . • 65 
Soupis vědeckých prácí, článků a knih . . . . . . . • • • •. • • • ;.,:>-• • • 69 

Osobní rejstřík . . . . 179 
Věcný rejstřík | . . . • V . • • #KK183 


